(20) Henri Quentin OSB, 1872-1935; vide Pietro SALMON in *Enc. Catt.* X [1953] 391-392. —

decisionem venit. Pontificio documento eius generis, quod « Motu proprio » vocatur, sub die 6 febr. eiusdem anni apud S. Congregationem Rituum specialem constituit Sectionem, tertiam utique, quae eadem apostolica auctoritate sicut duae praexistentes, quæstiones historicas pertractaret, methodo exigentiis et progressibus scientiarum historicarum omnino pari et congruenti. Novae huic Sectioni, quae pro suo munere « Historica » denominabatur, triplex officium demandatum fuit: 1° ut recognoscat Causas Beatificationis « historicas », 2° ut resolvat, in Causis quoque *non* historicis, si quae dirumperent difficultates quae historica egeant disquisitione, 3° ut interveniat in emendatione librorum liturgicorum.

In nostra commentatione primum tantum officium Sectionis Historicae explicandum est: pertractare Causas historicas. Terminus *technicus* Causae « antiquæ », usque adhuc communis, relictus est; ipsum Motu proprio notionem præbet novam, certiorem, adversus priorem aliquantum diversam. Transscribimus textum (21):

Per cause « storiche » dei Servi di Dio intendiamo quelle per le quali (trattisi della vita, delle virtù, del martirio o di antico culto) non si possono raccogliere deposizioni di testimoni contemporanei ai fatti in causa, né si hanno documenti certi di tali deposizioni debitamente raccolte in tempo opportuno.

Redeamus ad nostrum exemplum, ad Causam scilicet Rosae Venerini. Usque ad an. 1930 erat Causa « antiqua »; a momento quo Sectio Historica instituta est, erat Causa « historica ». Testes enim, qui in Processibus huius Causae deposuerunt, uti evidens est, non erant coaequales factis de quibus testimonium ferre debuissent; certum quoque est, depositiones testium coaevorum neque « debito modo », i.e. per Processum canonicum, tunc temporis esse collectas, neque « opportuno tempore », quando scilicet in promptu fuissent adhuc testes *de visu*, qui soli sunt factis deponendis coaequales. - Brevi igitur Causae historicæ ita definiri possunt, quod sint Causae *absque testibus de visu*. Hoc sane humano atque rationabili modo interpretandum est. Agitur, ex.gr. apud Sectionem Historicam (deinceps S.H.) Causa religiosi viri magni nominis († 1853), pro cuius Processu informativo duo adhuc

---

In parandis editionibus librorum « Vulgatae » succedit Em.o Card. Gasquet; in hagiographia eximius magister, primus fuit Relator Gen.lis S.H. (1930-1935); in laudato Instituto Archaeol. christ. ab eo hausimus sana principia et sanam criticam hagiographicam, artem sat difficultem, nec raro improbam.

(21) Textum completum vide in *App. I*, doc. IV.

testes *de visu* inveniri potuerunt, testes proculdubio ultro annosi, qui Servum Dei solummodo per ultimos suos dies cognoverunt; talibus duobus testibus, quamvis *de visu*, construi non potest Processus, cuius ope facta totius vitae Servi Dei debito modo illustrarentur; perditum est in illa Causa opportunum tempus, et ideo facta est « historica ».

Motu proprio Pii XI certo sensu est « retro-activum »; suo ambitu enim comprehenduntur non tantum Causae, quae *post* eius publicationem initium habent, sed etiam Causae omnes eo momento quocumque modo *in cursu*, immo post Introductionem Causae apud S. Congregationem Rituum, sed ante initiam Causae discussionem, pro qua peragenda subtractiones historicae necessariae complendae sunt (22). Sic, inter alias multas, etiam Causa Rosae Venerini ad S.H. portanda erat, quamvis, Introductione facta, etiam Processus apostolici iam absoluti essent, quin tamen ad virtutum discussionem gressus facti fuissent.

#### 7. QUOMODO CAUSAE HISTORICAE PERTRACTANDAE SUNT

Tria a S.H. ordinarie in Causis historicis praestanda sunt: 1º investigatio fontium et documentorum, 2º eorum examen, selectio, et praeparatio critica ad usum Causae, 3º praesentatio materiae collectae iuxta usum et proxim Sacrae Congregationis et conformis arti scientiae historicae. Singula exponemus:

1.º - In investigatione fontium et documentorum, uti patet, probatae regulae et normae generales et speciales cuiusvis indagationis historicae diligenter adhibendae sunt.

2.º - Etiam examen materiae undequaque collectae sequitur leges sanae criticae, et postulat — superflue dictū — ex parte studiosi summam attentionem atque peculiarem praeparationem, ordinatam ad consequendum finem specificum Causae, qui est iudicium super virtutes Servi Dei. Accidit aliquando, ut notiae et documenta historica, magni valoris in studio historico ordinario, pro diiudicanda Causa Beatificationis rationem secundariam habeant (23). Utcumque sit, praeparatio critica materiae

(22) Hoc eruitur etiam, praeter intentionem et propositum legislatoris qui novam creavit institutionem, ex comparatione cum Decreto S. Pii X, de quo supra egimus (vide textum in *App. I*, doc. II).

(23) Ut iterum in exemplum provocemus Causam Bae Rosae Venerini, plures allegatam, in ea paranda invenimus plura documenta penitus ignorata et inedita circa eius familiam et primas scholas in Viterbo et in Roma (« status animarum ») et circa multas scholas a Beata in Statibus Pontificiis institutas: haec documenta sunt maximi valoris pro biographia eiusdem Beatae, pro Causa vero, scilicet ad virtutes probandas, sunt documenta secundaria; offerunt possibilitatem zelum Servae Dei arguendi.

fit hoc modo: documenta, vel notitiae ex fontibus deductae, quae pro iudicio Causae necessariae esse reputantur, disponuntur ordine chronologico, ita ut perscrutanti seriem documentorum, tota vitae Servi Dei ratio et figura certa et rei veritati conformis appareat. « Documentum » iuxta usum S.H. esse potest textus singularis, ex.gr. testimonium baptismatis, quaedam epistula, contractus vel aliud « documentum » solum; vel etiam, saepius, series singulorum textuum quae de eodem argumento agunt et ad certum quoddam factum vel difficultatem, in vita Servi Dei occurrentem plenius illustrandum, in unum colliguntur, ex.gr. series epistularum aut relationum de uno argumento, series « documentorum » sensu stricto, relate ad unam quaestionem peculiarem, et sic porro. Cuivis documento (sensu mox explicato sumpto) praemittitur « *introductio critica* », in qua omnia pro intellectu documenti necessaria et utilia methodo critica enucleantur. Hae introductiones in certis documentis summae vel decisivae auctoritatis, formam induere possunt quasi « *dissertationis* » historico-criticae, decem, viginti, triginta et amplius paginarum. Aliquando, si necessitas peculiaris id suadeat, veri tractatus plurimorum capitulorum aut paragraphorum conscripti sunt, ut quaestiones potioris momenti — uti dici solet — exhaustantur.

3.º - Praesentatio tandem totius materiae examinatae, selectae ac praeparatae fit ope artis typographicae in forma librorum, quae « *Positiones* » vocantur (24). Hae Positiones sunt, iuxta casum, « *Super Introductione Causae et super virtutibus* », si agatur de Causa historica adhuc introducenda, vel « *Super virtutibus* », si agatur de Causa iam alias introducta; potest habere etiam formam « *Summarii additionalis* », si agatur de Causa per se non historica, sed quae eget, pro una aliave quaestione peculiari, indagatione et studio particulari historico; vel etiam formam « *Dissertationis* », si agatur de qualicunque dissertatione historico-critica circa argumentum particulare.

In Positionibus Causarum historicarum corpori documentorum, quod totius operis intima ac maxima res manet, praemittitur *Summarium ex officio compilatum*, in quo, ut ipsum vocabulum innuit, tota materia historico-critica methodo comparata,

---

(24) Ex probata traditione S.H. editiones suas excudit ope « *Typographiae polyglottae Vaticanae* », non solum, quia hoc institutum peculiari modo aptum est ad typis scribendum quasi omnem linguam orbis, sed potius quia saepius occurrent Positiones edendae, quae pro sua natura vel pro quadam opportunitate teneri debent « *sub secreto* »; *Typographia vero Vaticana*; sicut est propria Sanctae Sedis suisque officiis imprimis inservit, habet Sectionem particularem « *secretam* », in qua compositiones typographicae delicatae ac secretae ab opificibus sacramento iuramenti ligatis perficiuntur.

« summarie », i.e. brevibus ac sobriis propositionibus rapide, at praecise, exponitur hoc modo: in latere sinistro paginarum in columna magis contracta, notae documentorum, quorum fide res in textu Summarii expositae comprobantur (25). Huic Summario anteponitur *Informatio*, qua natura et historia Causae describitur, opera, quam S.H. absolverat, elucidatur, et proprietates ac difficultates peculiares in studio Causae detectae breviter indicantur.

In fine vero operis adiunguntur *Animadversiones*, i.e. series quaestionum, prout casus exquirit, quorum responsiones a Consultoribus historicis desiderantur, et quae in hoc tendunt, ut de toto opere historico-critico iudicium virorum in arte ac scientia historica expertorum provocetur (26). Facili intuitu comprehendit, opera historica-critica huius generis, quae ordinarie grandis molis sunt, non ita brevi temporis spatio absolvi et typis evulgari posse. Hinc est, quod necessarie in Causis historicis parandis non parum temporis teratur.

Ex altera parte, in Causis historicis non requiritur Processus apostolicus, quia ipsum studium criticum S.H. locum illius Processus obtinet eumque plane superfluum reddit; ideo tempus, quod perditum esse apparet, propter omissionem Processus apostolici et eius disceptationem recuperatur.

Positio a S.H. ex officio parata, collegio Consultorum historicorum in *Congressu plenario* diudicanda et discutienda proponitur. In eo, iuxta regulas pro Congressu historico statutas, post « Vota » scripta a singulis Consultoribus publice perlecta, fit discussio et disquisitio Animadversionum et Votorum, vel difficultatum aut objectionum quae forsitan cibratione critica inventae sunt (27). Demum de Congressu historico peracto et de eius actibus fit *Relatio*, typis vulganda, ad Cardinalem Praefectum S. Rituum Congregationis. Cum hac Relatione clauditur ordinarie pars propria S.H. in Causis historicis. Cetera omnia fiunt

(25) Pro conscribendo *Summario* unice adhibetur lingua latina; *Informatio* et *introductiones* in documenta scribuntur in lingua italica, quae, uti lingua « viva », facilius adhiberi potest in explicationibus et disquisitionibus criticis; ita Pius XI inde ab initio S.H. cum peritis suis historicae artis cultoribus sapienter disposuit. Documenta vero ordinarie ea lingua exhibentur qua scripta sunt, si tamen lingua sat per orbem vulgatis; hoc certo valet pro lingua latina, italica, francogallica et hispanica; haec ultima lingua in recenti Concordato inter Sanctam Sedem et Hispaniam (27 VIII 1953) hoc privilegio pro Causis Sanctorum ornata est (AAS 45 [1953] 632: Art. XIII n. 2).

(26) Vide infra nota 29.

(27) Inde ab initio ad usum internum proposita fuit et Pio XI approbata ratio agendi in Congressibus plenariis S.H.

et prosequuntur modo et forma, in Causis Beatificationum post Processus apostolicos absolutos, iure praescripta.

Restat, ut pauca verba *de ordine interno S.H.* dicamus, seu de personis, quibus componitur et opera sua perficit (28). Praeest toti S.H. *Relator Generalis*, qui omnia dirigit et de omnibus responsabilis est. Ipse subscibit acta maiora, et in Positionibus historicis, Informationem, Animadversiones et Relationem finalem. Ipse est Praelatus officialis Congregationis et partem habet in « Congressu » et in omnibus « Congregationibus ». Coadiuvaatur a *Vice-Relatore Generali*, qui est primus « a studiis » et considerat in Congressu historico Consultorum secundo loco. Habentur porro alii adiutores « a studiis » (*Aiutanti di studio*), quorum unus curam gerit archivi « historici » Congregationis, S.H. concretiti; hi ad corpus officialium Congregationis pertinent et muneri suo praesunt ex mandato fixo, sicut etiam stipendia regularia percipiunt. Adsunt etiam iam nominati « Consultores », in casu nostro periti rerum historicarum (« specialistae » in hagiographia, archaeologia christiana, patrologia, liturgia, historia generali et speciali, etc.); possunt esse de clero vel de statu laicali; plurimum refert eos esse vere peritos, aequo iudicio dotatos, et munieris cui destinantur fideles executores. Inter eorum numerum ex statuto sunt Praefecti Archivi et Bibliothecae Vaticanae et unus alterve ex sociis Bollandianis (29).

(28) Status personalis S.H. cum singulorum officialium nominibus describitur in opere *Annuario pontificio* (Città del Vaticano), singulis annis edito; quaeratur sub voce « Curia Romana » et pressius sub vocabulo « S. Congregazione dei Riti, III Sezione, per le Cause storiche dei Servi di Dio e l'emendazione dei libri liturgici » (In edizione an. 1959 p. 108-109). - Dum haec typis componuntur, in S.H. novus invaluit personarum ordo; die enim 21 XI 1959 nominationes pontificiae innoverunt, quibus Relator gen.lis R.mus P. Ferd. Antonelli OFM, in munere ab an. 1935 (1930-1935 fuit Vice-Relator gen.lis) promotus est ad officium Promotoris Fidei gen.lis; cui successit ut Relator gen.lis Ill.mus et R.mus Mons. Petrus Amatus Frutaz (ab an. 1936 « aiutante di studio » in S.H.); qui haec scribit, ab an. 1936 Vice-Relator gen.lis, nunc Relator adjunctus nominatus est.

(29) Inter Consultores « historicos » nomina scientiæ illustria inveniuntur. - Ut pauca nomina demus: Em.us Card. Eugenius TISSERANT, nunc S. Romanae Ecclesiae Bibliothecarius et Archivarius, cum adhuc esset Vice-Praefectus Bibliothecæ Ap. Vaticanae, erat Consultor S.H., sicut etiam Ioannes MERCATTI, tunc Praefectus eiusdem Bibliothecæ, postea (1936) Cardinalis et Bibliothecarius et Archivista S.R.E. († 1957); sic etiam Angelus MERCATTI, illustris Archivi Vaticani Praefectus († 1955). His successerunt qui nunc Archivum et Bibliothecam regunt: Martinus GIUSTI et Anselmus M. ALBAREDA OSB. - De sociis Bollandianis Consultores S.H. fuerunt Hippolytus DELEHAYE († 1941) et Iosephus PEETERS († 1950), clarissimi inter doctos sui generis; nunc eis successit apud S.H. Baldovinus DE GAIFFIER. - Alii historiae eximii cultores, qui Consultores « historici » fuerunt vel sunt: Frà Pio Franchi DE' CAVALIERI, inter hagiographos aetatis antiquae eccellentissimus, Pius PASCHINI, aevi quod a vocabulo « renascor » nomen trahit, peculiaris cognitor, Petrus TACCHI-VENTURI SI († 1956), historiae Societatis Iesu notissimus excultor, famosus inter Pium XI et Benedictum Mussolini conciliator, Petrus LETURIA SI († 1955), historiae ecclesiasticae in Pontifica Universitate Gregoriana laudatissimus professor et eximius scriptor. -

Ultimo rem momenti practici indicamus. - Causa potest esse historica *materialiter* aut *formaliter*. Materialiter Causa historica ea est, in qua elementa concurrunt, quibus proprietas «historicitatis» constituitur, ut superius exposuimus. Attamen, ut talis Causa fiat Causa *formaliter historica*, i.e. ut reapse in S.H. tractetur, omnino necessarium est, ut «ex officio» Relatori Generali pro studio et pertractatione in S.H. praesentetur et ab eo in catalogo Causarum sub proprio numero currenti inscribatur. Haec Causarum praesentatio spectat ad Causae Postulatorem, qui etiam toto tempore studii in S.H. Causam suam quovis utili modo adiuvare pergit, prout ab eo ex officio quaesitum fuerit.

His de S.H. in genere dictis, unum adiungere iuvat: etiam S.H. sorti communi omnium institutionum novarum subiecta est; primis annis primisque Causis absolutis, variae collectae sunt experientiae, et nonnulli defectus in constructione Causarum historicarum et in processibus informativis ad S.H. delatis detecti sunt, quorum principalis saepissime deficiencia erat indagationis historico-criticae, ita ut officiales S.H. saepe obligati essent ad has lacunas explendas continuis negotiis substare, quae per se ad Actores et Postulatores pertinent, prout iam S. Pius X districte statuerat, ut supra innuimus.

Fortioribus itaque remediis agere necesse erat. - Sic initio an. 1939, non ita longe ab inopinato decessu Summi Pontificis Pii XI, S.H. fundatoris, novum exiit Decretum seu potius *Instructio: Normae servandae in construendis Processibus ordinariis super Causis historicis*, die 4 I 1939. In quinque brevibus paragraphis res absoluta est (vide *Append. I*, doc. V). Hic sufficit notabiliora indicare (30). Priusquam Processus instituatur, loci Ordinarius, qui deinde in Processu pro Tribunalis sedebit, Commissionem debet constituere trium sociorum, qui peritissimi sint oportet in re historica, critica, hermeneutica; hi tres periti, iuramenti vinculo obstricti, communi studio omnes illas peragere tenentur indagationes necessarias et oportunas, ut materia historica cuius-

---

Ut etiam viros laicos nominemus: Georgius GOVĀU († 1939), praeclarus Academiae Franco-galliae socius; Angelus SILVAGNI († 1955), antiquitatum christianarum, maxime epigraphiae, eximius studiosus; Paulus BREZZI, in Universitate publica Romana et Neapolitana professor, rarus saeculorum VII-XI cognitor et operum laudatorum auctor. - Ordinarie numerantur 14-16 Consultores Romae habitantes, qui regulariter Congressibus plenariis S.H. interesse possunt. Summa totalis Consultorum ordinarie vertitur circa numerum viginti.

(30) Ad has Normas RP noster Ioannes JAROŠ, tunc in Pontificio Athenaeo Lateranensi Iuris Canonici Professor, commentarium scripsit, quod in ephemeride *Apollinaris* 12 (1939) 451-459 (etiam a parte) prodiit.

vis generis ad Causam pertinens, tota, et debito modo colligatur. Haec eadem materia (quam Pius X iamiam iusserat diligentissime colligere), per dictos peritos, in Processu ordinario ut testes «ex officio» inducendos, praesentari, historice-critice illustrari, et in Processum inseri debet. Hoc agendi modo in tuto collocari deberet (si omnia ad dictas normas reapse procedunt), plenitudo omnigenorum documentorum ad Causam historicam pertinentium; ipse Processus informativus, Romam deferendus, continere deberet summam completam et ex omni parte illustratam totius materiae historicae exsistentis, ita ut S.H., post rapidum facileque examen, mox ad studium et preparationem «Positionis» historicae transire possit. Huic methodo, si ab Actoribus, Postulatoribus, peritis, Tribunali debite et studiose obtemperatur, facilis et securus Causae apud S.H. decursus prospiciendus est.

#### 8. DE SECTIONE HISTORICA NOTITIAE VARIAE

Quaedam de S.H. in genere addere iuvabit. - Si quis ex.gr. interroget, quae sint Causae a S.H. inde ab an. 1930 usque in hunc diem ad finem perductae, vel — magis generaliter — quae toto hoc tempore fere triginta annorum egerit et perfecerit, facile est respondendum: Catalogus Causarum quae formaliter apud S.H. praesentatae et acceptae sunt, nunc (autumno an. 1959) ad numerum 177 pervenit. Agitur de Causis «historicas» sensu stricto simulac de multis aliis Causis, in quarum pertractatione difficultates peculiares ad lucem venerunt, quae absque studio historico-critico fontium et documentorum resolvi nequeunt.

Tractantur insuper in S.H. ea omnia quae in S. Rituum Congregatione quocumque modo ad historiam pertinent, ut sunt ex.gr. revisiones Calendariorum et Propriorum dioecesium, ordinum aut congregationum, lectiones «historicae» Breviariorum, quaestiones circa authenticitatem reliquiarum, indagationes historico-criticae peculiares varii generis; numerus harum «Practicarum minorum» (*Prattiche minori*) notam 744 attigit. Notetur quoque, resolutiō nem quaestionum peculiarium saepe maiorem expostulare vim indagationis et temporis, quam ipsae Causae Beatificationis; agitur enim de fontibus et documentis reconditis, parum vel paucis «specialistis» notis, et, in genere, de notitiis minusculis, quarum collectio et examen non absque serio et diuturno labore perficitur.